TP135006
TP135006E

TP165006
TP175006



| Prefata I

Va multumim ca ati cumparat TOTAL generato runit. Acest aparat este o unitate de generare a casei de tip
compact, de inalta performanta si de racire cu aer, care primeste energie electrica furnizatd prin intermediul
motorului care actioneaza generatorul si este aplicabila situatiei fara alimentare electrica sau intrerupere
brusca.

Va rugam sa cititi instructiunile cu atentie

Tn cazul in care nu Tntelegeti nici o parte a acestui manual, va rugim si contactati cel mai recent dealer
autorizat pentru procedurile de pornire, operare si intretinere in cauza. Personalul tehnic va va invata sa
utilizati acest dispozitiv intr-un mod corect si sigur. Este recomandat sa cititi manualul inainte ca operatorul sa
il foloseasca si sa Inteleaga toate cerintele si sd opereze pe etapele acestui dispozitiv. Si, de asemenea,
sugeram intens ca operatorul ar trebui sa consulte etapele de pornire si de operare ale dispozitivului de la
dealer la momentul cumpararii. Pastrati acest manual in mod corespunzétor pentru referintd in caz de urgenta
n viitor. Acordati sau vindeti unitatea generatorului impreuna cu acest manual.

Generatorul poate fi utilizat intr-o maniera sigura, eficienta si fiabila numai atunci cand

este pastrat, operat si intretinut in mod corespunzitor. Inainte de operarea sau intretinerea

generatorului, operatorul trebuie:

« Cunoasteti bine si respectati cu strictete legile si reglementarile locale.
» Cititi cu atentie manualul si respectati toate avertismentele de sigurantd din acest manual si de la unitatea

generatorului.
* Inainte de utilizare,trebuie sa fiti familiarizati cu toate avertismentele de sigurantd
din acest manual.

Este imposibil ca producatorii sa prezica toate situatiile potentiale periculoase, prin urmare, avertismentele
din acest manual si etichetele de pe unitatea generatorului nu pot contine toate elementele. Daca nu sunt
ridicate sugestii speciale in ceea ce priveste procedurile de operare, procedurile de lucru sau abilitatile de
operare, utilizati acest dispozitiv sub premisa de a garanta siguranta personala. In plus, este necesar si nu se
garanteze nici un fel de deteriorare a unitatii generatoare cauzate de procedurile de operare, de metodele de
lucru sau de abilitatile de operare.

Informatiile continute aici se bazeaza pe masina in productie in momentul publicarii. INGCO isi rezerva
dreptul de a modifica si de a imbunatati orice parte descrisa in text in circumstante fara notificare in avans.

Va rugdm sa cititi cu atentie trei avertismente esentiale de sigurantd din instructiunile si decalajul
unitdtii generatorului, cu simbolul in fata fiecarui avertisment de siguranta, detaliile fiind prezentate
astfel:

Pericol: Poti suferi vatamari grave in cazul in care nu urmati

aceasta indicatie.

A Avertisment: Este posibil sa suferiti vatamari grave in cazul in care nu urmati
aceasta indicatie.

A Atentie: Este posibil s suferiti mici vatamari in cazul in care nu urmati
aceasta indicatie.
Atentie: Unitatea generatorului sau alte proprietati pot suferi un rau in cazul in care nu urmati
aceasta indicatie.



Norme de siguranté |

Pericol: Nu conectati unitatea generatorului

cu sursa de alimentare si alte unitati
de generare, utilizati-o singura

Pericol: Se poate utiliza numai in exterior,
gazrpl rezidual eliberat din echipament contine CO,

care nu poate fi vizut sau mirosit.
Excesul de aspiratie a CO poate face pierderea constiientei

umana si poate revendica viata in situatii grave.

Avertisment: Trebuie sa realizeze o
pregatire sigura.

Atentie: Nu o utilizati in zile ploioase sau in apd
A . A - N .
si puneti-0 Tn adapost in caz de nefolosire.

Avertizare: Suprafata generatorului are

0 temperatura ridicata, evitand oparirea.

Atentie: Mentineti masina curata fara
combustibili, inclusiv benzina.



| Norme de siguranta ;

Pericol:

Tensiunea produsa de acest dispozitiv va afecta foarte mult corpul uman sau chiar produce moartea,
nerespectand regula utilizarii energiei electrice.

- Este interzisa utilizarea sarmei goale pentru conectarea directa la sursa de alimentare

a echipamentului electric, folositi fisa care se potriveste reglementarilor locale;

- Tn functionarea echipamentului, nu atingeti firul sau piesele in vrac ale echipamentului; Tn
functionarea echipamentului, pastrati copiii la o anumita distanta sigura de unitatea generatorului;
Tn functionarea echipamentului, interziceti cu strictete asamblarea si dezasamblarea oricaror parti;

- Se recomanda sa se realizeze conectarea tandem a unui intrerupator de circuit de avarie la masa
(GFCI) atunci cand sursa de alimentare este Tn afara pentru a garanta siguranta;

- Accesoriile electrice externe (inclusiv piesele de conectare ale cablurilor si mufelor) nu trebuie sa aiba
vreo vina. Balamalele de soc electric pe intrerupator, in special potrivirea dintre intrerupator si unitatea de
generare. - - In cazul reinnoirii intrerupatorului, acesta trebuie si utilizeze intrerupatorul cu aceleasi
caracteristici de rating si performanta, contactul cu dealerii locali sau cu centrul de service post-vanzare.
Tn cazul utilizirii cablului de prelungire sau a cablului de distributie mobila, lungimea totala a firului cu
sectiunea transversald de 1,5 mm nu trebuie sa depaseasca 60 m si pentru, egald sau mai mica de 100 m.

Pericol:

Combustibilul utilizat de masina, care va genera temperaturi ridicate, este usor predispus incediilor.

- Este strict interzisd addugarea de combustibil in timpul functionarii echipamentului;

- In cazul in care adaugati combustibil, pastrati departe de scaunul de incendiu, fird a fuma;

- In cazul in care se adauga combustibil, nu uitati sa nu varsati combustibil pe echipament, pentru a
va imprastia neglijent, utilizati o carpa de bumbac pentru a o curéta, porniti-o pana cand
combustibilul varsat se evapora complet;

- Tn timpul functionarii, confirmati ca nu exista combustibili in intervalul de 2 m, fira ca
combustibilii sa se apropie de echipament;

- Tn caz de nefolosire pe termen lung, eliberati combustibilul din rezervorul de ulei si depozitati-l intr-un
loc sigur.

Atentie:
Acest echipament contine parti de rotatie de mare viteza, care vor dduna corpului uman.
Tn functionarea echipamentului, nu o apropiati si interziceti strict contactarea pieselor rotative.
Tn functionarea echipamentului, nu ridicati sau nu schimbati pozitia, faceti-o dupa oprirea completa. In
functionarea echipamentelor, respectati imprejurimile, asigurati-va ca nu sunt implicate articole in
echipament.

Atentie: Cerinte de functionare

Nu puneti greutatea pe echipament.

Roata este adoptatd pentru comoditatea miscarii echipamentului, nu il folositi la distante lungi,
altfel acesta va fi deteriorat.

Nu depasiti puterea nominala a echipamentului in functiune; in caz contrar, durata sa de viata va
fi redusa. Puterea aparatelor de uz casnic este prezentata in detaliu.

Mentineti echipamentul pe baza cerintelor, pentru a va prelungi durata de viata, consultati pagina
15 pentru detalii.

Reducerea canalului care intra in interiorul echipamentului Tn timpul functionarii sau depozitarii.



Norme de siguranta

Exista decalajul de avertizare pe masina pentru a va reaminti regulamentele de siguranta.

€2 P Bhell| lion . ~ H =% s
croc= | Vs o 14 oF
SRR ESERES | 1

>

- 44
OO T T
AN AN O
= = “Ga
T . i
[ 1]
W "“’“ﬂ“’% q
AN A
ifs ) \
QL QL) ,!!.‘,,v \"‘
— Generatorul este o sursa potentiala de Nersepectares corectl 8 PERICOL
il . ‘ O R e | L | Tt oot e T ——————
S u urmal ulln::n;ﬂ:-r lucrafi cu mainile sau picioarele umede alesdach gonaratorul ete fricipirs Inchlae v poili uckle ﬂ
E :::.":ﬂ:;-‘::nn:nl::khll Y% 7 on te ' S ~ m‘m’ ontid Nu golositi niciodata A'se Ul m? -
- se fun u expunefi ie gi nu carbon se utiliza doar afara,
2 ;(‘..?:3:3.".’.“ it :’4 :‘ n zone bine aeri :- s :mu.m'mu::?mu'.l. ?;nu{{.l:::- ol ok m%:ﬂf.‘.ﬁ":‘,ﬁ degatia 43 ferweks onl 450
'S ise. sunt ise

‘? ’{/';Ié‘ , ,,,;;' e
!\PQ« s

4] ii_“‘?-
o —— = &2 A |
, B8 S 1= =0
& | S, o B 4
F-E (R IS ZT
AR S IS T e e 7
)|

Zo=




Simboluri I

Unele dintre urmatoarele simboluri sunt utilizate in masind sau in manual. Pentru a

intelege semnificatiile acestora, va fi usor si sigur pentru dvs. in functiune.

Simbol Nume Semnificatie

\YJ Volt Unitate de voltaj

A Amper Unitate de curent

Hz Hertz Unitate de frecventa (IHz=60 r/min)

W Watt Unitate de putere

RPM Ture/Min Unitate de viteza

Factor puter Eficienta generatorului
Rata de performanta Rata de performanta
Cititi Va rugam sa cititi cu atentie instructiunile
instructiunile Tnainte de utilizare
Avertizare de Poti suferi un rdu in cazul in care nu exista
siguranta indicatii ulterioare

Indica faptul ca aici este un corp incarcat electric,

9| &< B De-

Risc electric acordati atentie sporita.
) Acesta este dispozitivul electric, esecul observarii indicatiei

Soc electric ,

poate suferi un soc electric, impunand rau corpului uman
Electricitate, fara Dispozitivul are energie electrica, fara atingere
atingere n timpul functionarii.

Gazul rezidual eliberat din echipament contine CO, care
Gaze nu poate fi vazut sau mirosit. Excesul de aspiratie a CO
toxice poate face pierderea cunostintei umane si poate revendica

viata in Situatii grave.

Temperatura ridicatd generata de combustibil si in
Foc functionare poate provoca incendiu, deci o actionati
Cu precautie.

Rezervorul de ulei care se confruntd cu temperaturi

£ &

LN

m Explozie ridicate si cu incendiu poate provoca explozie, deci
actionati cu precautie
Fierbint Unele parti vor genera temperaturi ridicate n
ierbinte . . . .
functionarea echipamentului, care va arde pielea.
Consultati-va cu electricianul local pentru a determina impamantarea.
@ Impantare Asigurati-va ca utilajul realizeaza o punere in siguranta in conditii de
siguranta inainte de utilizare.
Nu utilizati stecherul sau dispozitivul electric in
Fara rulare zilele ploioase
e = . Adaugati simbolul uleiului de motor si specificatia se
c“j Ulei de gal _ 31 5P ;
motor bazeaza pe pagina 10
. Adaugati simbolul pentru combustibil, trebuie sa
Combustibil . )
fie benzina.




| Specificatiile produsului I

TP135006 TP135006E TP165006 TP175006
Frecventa 50Hz
Putere nominal& 2.8kwW 2.8kW 5.0kW 6.0kW
Generator Putere maxima 3.5kW 3.5kW 6.5kW 7.5kW
Tensiune nominald 220V-240V
Factor de putere 1.0
Tipe 4 timpi de mers / racire cu aer / cilindru unic / OHV / arbore orizontal
Capacitate cilindrica (cc) 208 420
Vot Mod de start Tragere de recul Start electric
otor
it t5(4) 2 (56)
Capacitate de ulei(L/ 0z) 06(20) 1.1(36.6)
Autonomie(ore) 15@50%load 12@50%load | 11@50%load
Greutate Greutate neta 48 51 88 93




| Descrierea Bieselor de schimb I

Rezexrvor Capac

~ Panou de control
AC intre upitor de

circyi
Parghia_de iesire AC
miscare
Purificato 7 -
II f ‘ Roata
'I.l
‘l\
Startul prin recul
Supapa 'S Conducta
s . & . .. Jojadeulei Comutator motor
combustibilului é’ de golire a uleiului 70J -

Bujieg

Carburator

Capul
cilindrului

Tobade
esapament  NHESCRIEREA PIESELOR DE SCHIMB



CUNOASTETI GENERATORUL

Utilizarea Tn siguranta a acestui produs necesita o intelegere a informatiilor despre produs si in
acest manual al operatorului, precum si o cunoastere a proiectului pe care il incercati. Inainte de a
folosi acest produs, familiarizati-va cu toate caracteristicile de operare si regulile de siguranta.

intrerupator de curent alternativ

Intreruptoarele sunt furnizate pentru a proteja generatorul impotriva suprasarcinii electrice. Poate
fi resetat intreruptorul prin apasarea butonului de resetare a intrerupatorului.

FILTRU DE AER

Filtrul de aer ajuta la limitarea cantitatii de murdarie si praf trase in aparat in timpul
functionarii. Parghia de miscare

Parghia de soc este utilizata la pornirea motorului.

Supapa de combustibil

Debitul de combustibil de la rezervorul de combustibil la motor este pornit si oprit utilizand
supapa de combustibil.

Terminal la sol

Terminalul de masa este utilizat pentru a ajuta la impamantarea corecta a generatorului pentru
a va proteja impotriva socurilor electrice. Consultati un electrician local calificat pentru cerintele
de impamantare din zona dvs.

Protector scazut de inchidere a uleiului

Senzorul de ulei scazut face ca motorul sa se opreasca daca nivelul lubrifiantului din carter
este insuficient.

Capac ulei/joja de ulei

Scoateti capacul de umplere a uleiului pentru a verifica si a adauga lubrifiant la generator
atunci cand este necesar.

Conector de evacuare a uleiului

La schimbarea lubrifiantului motorului, desurubati si scoateti stecherul pentru evacuarea
uleiului pentru a permite scurgerea lubrifiantului vechi al motorului.

Manerul de pornire al remorcii

Méanerul de pornire al remorcii este utilizat pentru a porni motorul generatorului.



| OEeratiune I

Pornirea motorului

Deconectati toate sarcinile de la generator.

G
" =
* B -

Rotiti supapa de combustibil in pozitia PORNIT.

- .
Y ne S
y
/
‘ f CHOKE «ssm RUN
A4
714 __Q
‘ 2l
S CHOKE LEVER

NOTA: Daca motorul este cald sau
temperatura depiseste 50 F, deplasati maneta
de soc in pozitia RUN.

Rotiti comutatorul de pe panoul de control in
pozitia PORNIT. Daca unitatea generatorului
are o stare electricd de pornire,

Apoi se poate porni prin apasarea
comutatorului in pozitia START. Pentru a
prelungi durata de viatd a baterie1, nu apasati
butonul pentru mai mult de 3 secunde, iar
intervalul dintre doua presari trebuie sa fie mai
lung de 10 secunde.

ENG.S

e
0s

5;3: = START
Eas = = -

@o

Daca unitatea generatorului este in stare de
pornire la rasucire, trageti manerul de pornire
al remorcii pana cand motorul functioneaza.
NOTA: Nu lasati manerul si se rasuceasca
dupa pornire; returneaza-1 usor in locul initial.

VA /Il cHOKE mep RUN

CHOKE LEVER

T

Permiteti motorului sa functioneze timp de 15-30 de
secunde, apoi deplasati maneta de soc in pozitia RUN.

—- S

Accesati echipamentul electric, porniti intreruptorul
la ON. Retinet1 ca atunci cand mai multe incarcari
sunt utilizate in acelasi timp, nu accesati
urmatoarea, cu exceptia cazului in care prima
opereazi in mod normal. Puterea totala a sarcinilor
nu trebuie sa depdseascid puterea nominala a
unitatii.

10



| OEeratiune I

Oprirea motorului

Scoateti surubul de evacuare a uleiului din
carburator g1 evacuati uleiul din rezervorul de
carburant si din carburator. Apoi strangeti din
nou surubul de scurgere a uleiului (daca ulerul
nu este golit, uleiul se va evapora s1 va curge in
aer s1 reziduurile pot bloca carburatorul)

Roti pozitia

Rotiti comutatorul motorului in pozitia
OFF.

Pentru a opri aparatul rapid in caz de urgenta:

Rotiti comutatorul motorului in pozitia

OFF. Unitatea trebuie depozitatd intr-un loc curat 1

uscat 1 trebuie protejata de ploaie s1 temperatura
ridicatad. Protejati aparatul cu o cutie de hartie sau o
pungd de plastic pentru a impiedica patrunderea
prafului in aparat.

Avertizare:

Temperatura suprafetei unitatii de generare este
inca ridicatd dupa oprire si nu poate fi deplasata
sau actionatd inainte de racire, pentru a evita
oparirea

11



Gestionare a energiei

Putere de
Echipament electric Puterea nominala aprindere
Televizor plat 27 500 800
Bec economic 5~50 5~50
Aragaz electric 1000 1000
1
Computer 800 800
DVD ] i 100 100
Aparate | E—— T
de
Uz casnic
Frigider g 800 1600
-
Masina de spalat @ 300 600
A\
Ventilator w N 50 100
Electric
Aer condtionat 2HP ‘ 1500 3000
Sudor electric 2500 5000
Unelte [Ciocan electric 1000 1500
Pompa de = i“ 800 1200
=y =
Apa - ﬁ

Puterile de pornire ale aparatelor sunt mult mai mari decét puterile de functionare. Va rugam sa cititi
etichetele echipamentului electric pentru referinta. Puterea totala a sarcinilor nu trebuie sa depaseasca

puterea nominala a generatorului.

12




| Intretinere I

intretinerea buna este cea mai bun& garantie a functionarii sigure, economice si fara defecte.
Si contribuie, de asemenea, la protectia mediului.

Programul de intretinere este dupa

%= La fiecare |La fiecare |_a fiecare
cum urmeaza. B .
20 de ore | 50 de ore |100 de ore L@ fiecare
Program pentru Pe sau in sau la sau la 300 de
intretinerea utilizare| prima luna | fiecare 3 |fiecare 6 | ©re Sau
regulatd de utilizare | luni (3)  |luni (3) in fiecare
initiald (3) an (3)
Verificati nivelul
Ulei de uleiului
motor Inlocuiti o o
Inspectati o
Purificator
Curat o
filtru pentru
combustibil Curat °
Bujie Curat o Inlocuiti
Ventilatie Reajustati o
Cap cilindru Spalati La 300 de ore
Rezervor de , ; .
combustibil si filty P22t Fiecare 2 ani
Furtun P?’?t”’ Inlocuiti Fiecare 2 ani
combustibil

(1) Intret,inerea trebuie efectuata frecvent daca unitatea este utilizata in locuri cu praf.
(2) Intretinerea trebuie efectuata de catre distribuitorul francizat TOTAL .
(3) Cand unitatea este utilizata frecvent, va rugam sa efectuati intretinerea conform

intervalelor mentionate mai sus pentru a asigura utilizarea pe termen lung a unitatii de
generare.

Inlocuirea uleiului de motor

Cel mai ridicat
nivel de ulei

13



Intretinere l

Curatati filtrul de aer

Elementul de filtru

de spuma
ELEMENT

Elementul

Bolt Carcasa filtrului filtrului de aer
de aer

1. Scoateti surubul de blocare al capacului filtrului de aer si deschideti-I.

2. Controlati elementul filtrului de aer si asigurati-va ca este solid si curat.

3. Daca elementul de filtru de spuma este murdar, pulverizati un agent de curatare pe elementul de filtrare.
Indepartati-1 timp de cateva minute si clatiti-1 cu apa calda. Daca elementul de filtru este deteriorat,
inlocuiti unul nou.

Curatati vasul de

combustibil Supapa de: combustibil

Sticla de sedimentare

Filtru

)ig O-tip inel
-
=

g

14



Sticla de sedimentare

1. Tnchideti supapa de combustibil si scoateti vasul de sedimente. Scoateti inelul de etansare si

filtrul de tip O.
2. Curatati vasul de sedimentare, inelul de etansare tip O si filtrul cu solvent incombustibil sau

de mare intensitate.
3. Reinstalati inelul de etansare si filtrul de tip O si strangeti vasul de sedimente.
4. Deschideti supapa de combustibil si verificati daca exista scurgeri.

Curatarea bujiei
Modele bujii recomandate: F7RTC and F7TC

Bujie de priza

0.70-0.80 mm

¥
T

J

S bl

1. Scoateti capacul bujiei.

2. Curatati baza bujiilor.

3. Scoateti bujia cu cheia prizei de bujie.

4. Inspectati vizuos insulatorul bujiei pentru deteriorari. Daca este deteriorat, inlocuiti unul nou. 5
Masurati distanta dintre bujiile cu un gabarit de degajare. Deplasati motorul pentru a regla spatiul
liber. Distanta trebuie sa fie intre 0,70 si 0,80 mm.

6. Verificati daca saiba bujiei este in stare buna.

7. Reinstalati bujia si strangeti-o cu cheia din priza de bujie. Apasati pe saiba bujiei si puneti capacul
bujiei.

Evacuarea valvelor (trebuie efectuata de o persoana

profesionald)

Tnearcitorul

Scoateti capacul cilindrului si masurati clearance-ul supapei cu ecartamentul. Distantele sunt 0,1
mm pentru supapa de admisie si 0,15 mm pentru supapa de evacuare. Scoateti fisa de scurgere a

uleiului si scurgeti vechiul ulei.

15



Strangeti dopul de golire a uleiului si rasuciti joja de ulei. Umpleti cantitatea corespunzatoare de ulei prin
joja de ulei si pastrati nivelul uleiului intre MIN si MAX.

Analiza generala a defectiunilor

Defectiune Cauza Metoda
Nu are combustibil Alimentati rezervorul cu benzina
Valva de combustibil nu este . .
. Porniti valva aparatului
pornita
Aparatul nu Curatati recipientul combustibilului
Supapa de combustibil este blocata
porneste (pag. 14)
Uleiul este insuficient sau deloc Adaugati ulei

Intrerupatorul motorului este inchis | Deschideti de la butonul ON

Stecherul nu face contact Curatati sau inlocuiti stecherul

Intrerupatorul nu este conectat Dethldet| de la intrerupatorul in
Nu are putere pozitia ON

Priza este prost conectata Inlocuiti priza

Unitate vibreaza

in timpul Pozitia parghiei de soc este incorect | Mutati parghia la pozitia OPEN in

] . pozitionata timpul utilizarii
functionarii

Lasati motorul sa functioneze fara

Aparatul scoate Temperatura motorului este mica incarcatura mai mult de 10 min

fum alb
Uleiul este murdar Schimbati uleiul

Aparatul scoate Filtru deaer este murdar Curatati filtrul

fum negru — —
Greutatea este prea mare Reduceti incarcatura la limita
Uleiul de motor este prea mult Scurgeti din ulei

Aparatul scoate

Alegeti ulei potrivit aparatului

fum albastru Uleiul ales nu este bun
(pag. 8)
Stecherul nu face contact Curatati sau inlocuiti stecherul
Puterea scade - — - - -
Curatarea valvei este limitata Ajustati curatarea acesteia

Cerintele de mediu ale generatorului:

Temperaturd potrivita: -15 °C -40 .

Umiditate adecvata: mai mica de 95%.

Altitudine potrivita: sub 1000 de metri (ar trebui sa fie utilizata cu putere mai mica in districte

mai mari de 1.000 de metri.)

Unitatea generatorului poate fi incarcata numai la puterea nominala in conditiile de mediu specificate.
Daca conditiile de mediu sunt incompatibile cu standardele de mai sus sau daca conditiile de racire ale
motorului si ale unitatii de generare sunt nedorite; de exemplu, atunci cand rulati in zone limitate, este
necesar sd reduceti puterea. De asemenea, este necesar sa se reduca puterea atunci cand temperatura,
altitudinea si umiditatea relativa depasesc standardele.

Daca nu existd nicio problema cu conditiile de mai sus, contactati distribuitorul din apropiere sau centrul

de service post-vanzare pentru consultanta.

16



SCHITA ELECTRICA DIAGRAMA 1

135 YOLY¥INID AOYZ/A0SZ/AOZZ INNIXANOD 3A YINIHOS

oto 1ons suum [ M| oy |y

NO yoig [ig] foig |49

oto ool 10 uses) | 9 | enig by 81| @nig |ng

H900S¢1d.L o lsalsTval 3 [ ayu/vooiglw/e| poy/umoug [/ sbuosg | 0

9319) / MO||9 UMOJ; J 2D

HOLOW NOLNgG IHVLOINOD : ._o\ : >_w\>_ s m_ e 2L
P AaesaepaE NSO T ]
_ N._ Ou_!lo _>_ = 137N YOZN3S _oﬁz AxaLve FuYOUYONI 30 INNILIY _ A = mo._.<zw_m_._.1_< _
_ XN |% 1 _ \ b 3010y _
_ _ o ONIONIM _

S —
_ MW:W ; LEA 8 T (Nowv1i0x3) _
_ - _ q134-ans _
| _ < ki _ =D | nd _ |
| | =m e =m |
| | = _ _ |
L ___ 8] L__ N _ ___ ;n_ |
| |
| TOY1LNOD 3d NONVd _ _
_ JHvVaIHOIT
_ u p— _m | ; m 30 HOLVLS _
| [ [ ' |
QR o —<— 73] 00 |
_ H% 7DD gy ™ _
| % 1 ey HOLYANYIHLNI “ _
| |
_ = I = _
_ W _ W _
| Bk | |
_ T m ! n !
| 9/ QY M “ _
_ NETE _
10 "

_ ZvZINd | vZIdd Iy “ _
_ \ ! !
_ _ |
_ 4 _ _
_ _ _
| % |
_ 4 yoivdnuzuiNi | 4 _
L o - 4

17



HOLVYHINTD L3S A0YZ / AOEZ / A0ZZ V1 INNIXINOD VINIHOS

SHUM | M pay | o
oig (18| Aoug 49
usalg | 9 an|g E@_._ g1 an|g | ng

900SE 1 d.L ayum/Mooi8(n/ie|  pay/umosg |y/8| sbuoig | O
:mm_o\;o__m\f o\> umolg |4g| ooig | 18
_|J|.|. |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
“HOL1ON B
_ FWIANICY YNIBOSE m:.h:m 137N ¥OZN3S _ M _ mJ, JOLVNYIL IV
_ 3 _ N | ﬂ 40104
[
q “ INIANIM
_ _MW:W "wu LA y DIFU| (NOLLYLI0X3)
_ — _ < a13l4-ans
—3 )
ng ng

_ \ e
| | ] i 1
. e L M M
ittt Bl et
904.LNOD NONVd |
_ _ mooy
_ [ _
_ _ © ©
_ |
_ |
| |
_ — _ =
| & |
| . /A | b
_ M " f )
_ Z _
_ & |
| g 31N M _
_ < 11NN . |
| m |
_ 3 _
_ |
_ |
_ 4 HOLVANETALNI | d

_

18



HOLVH3INTO 138 A0VZ / AOEZ / AOZZ WOIYLO313 VLIHOS

10 10445 UM [ M pay | ¥
NO fooig (18| Aoig |49
oo oo | 440 usaLd | 9 | enig b |81 enig |ng
900SL1dL/900591d.L 9 |s4{1S|lval 3 |9l Syum/pooigi|h/e] poy/umosg [y/g| sbuoig | O
HOLOW IJHVLOINOD NOLNg 13019/ WOIRA|Y/A Uneld 8| PPie | 18
r—-r———-"""">""""""">"">""""">""""""""""""""""""""”"> ™" T """ """ "”" """ """ """\ "—"—"—" 7 ™ =
" FIANRIdY ¥NIEOS 3irne ENuozNas  HOLOW  3palve mm%«mﬁﬂu VoS o “ m > W_OHJ\ZW_M._.A{
_ -+ == : _‘ = |_ _ L 40L0Y
_ 7 5 | g ONIONIM
_ [ [ [F—+Ce=t—
_ — 0 H _‘ |_ _ A ] (NOLLYLIDX3)
__ B "o 1 N L _ d1d4-8ns
— g _ =D
_ e rD_ 3 ol 0 _ < NM _ . _ ”M ))\J))J
| m _ e
| W_\Lm _ el — |
L LN I | R e gl — |>> )_)F
| 10Y1NOD 3a 13NVd iy © 5 1 2I4dO
| wd = _ = HOLVLS
| 3 — H I 1g A V< + @|m? _ M MY
_ g ] 18 © ~
| w Dl 8 g > | O O
| 1 NH | ng HOLYdNYIHLNI _
| Y8 e o
54 =D g |
| 9 m D 0 | M
Yy
| T = g B =
| _ Muw
_ 9/A _
_ ] M M ! M
_ 9/A _
| 5 NEIE(| |
@ O o~ o} 2_
| 3 oo |8 & 0N |
| o o Y _
_ _
_ Y |
_ HOLVANUIHLNT Y |
|
" NOLVMITULNI —F d d | HOLVANUIUINI | k|
L |\ _ N

19



TP135006 Lista pieselor de schimb - Baza

Nr. [Descriere Cant. [Nr.  [Descriere Cant.
1 [Cadru 1 19  [Suport, aer curat 1
2 |lzolator A 2 20  |[Ambalare, evacuare 1
3 [lzolator B 2 21  [Toba esapament Comp 1
4 Piulita M8 6 22 [Suport toba esapament 1
5 [Tortaactiva TULE 1 23 [Surub M8x16 3
6 [Surub M6x12 7 24 |Panel comp 1
7  |Asamblare rezervor 1 24-1 [Buton asamblare 1
8 [Robinet combustibil 1 24-2 [Timp incarcare 1
9 [Clama. Linia de combustibil |1 24-3 |Receptor 16a / 250v 2
10 [Motor ASSY 1 24-4 910 Postul de legare la pamant |1
11 [Protectie antipraf 1 24-5 910 Postul de legare la pamant |1
12 |Motor pornire asamblare |1 24-6 |Intrerupator circuit 1/30/13a |1
12- [LPerie carbon 1 24-7 [Protectie apa 1
12-2|Postul de legare la pamant |1 25  [Saiba 6
13 [Stand motor 1 26  [Regulator automat de tensiune |1
14 |Surub 1 27  |Surub M5x16 1
15 |Garnitura, surub rotor 1 28  |Surub M5x12 7
16 |Arc saiba 2 29  JArc saiba, Rezervor /
17 [Surub / 30  [Surub M6x25 /
18 [Piulita M8 / 31  |Carcasa, Generator 1

20




TP135006 VEDERE EXPLOZIVA - BAZA

21



TP135006 LISTA PIESE SCHIMB - MOTOR ASAMBLARE

Nr.| Descriere Cant. [ Nr.|Descriere Cant.
1| Carter 1 38| Montator, Supapa 2
2| Bile rulment 2 39| Ambalaj, Carcasa 1
3| Sigiliu ulei 2 40| Ansamblul arborelui cu came 1
4| Regulator tensiune asamblare 1 41| Fixare pivot 2
5| Ax, rat regulator tensiune 1 42| Surub M8x30 6
6| Saiba, ax brat regulator 1 43| Garnitura, cap de cilindru 1
7| Ac, blocare 1 44| Surub 4
8| Surub, Dop scurgere 2 45| Bujie 1
9| Saiba, scoatere dop 2 46| Tija impingere 2

Comutator de asamblare, nivelul
10| uleiului 1 471 Invelis 1
11| Surub M6x16 2 48| Surub M6x12 13
12| Diblu Pin, capac casetei 2 49| Ambalaj, invelis de cap 1
13| Piston 1 50| Acoperire Comp, cap cilindru 1
14| Set de inel de raclet, piston 1 51| Suflare Shiel Comp 1
15| Tija asamblare, Conectare 1 52| Surub M6x28 1
16| Ac, piston 1 53] Fixare Volant 1
17| Clip, Piston 2 54| Ventilator, recul demaror 1
18| Ansamblul carcasei, carter 1 55| Trusa starter 1
19| Cap cilindru 1 56| Piulita 1

20| Supapa 1 57| Bujia de aprindere 1
21| Ventil de evacuare 1 58| Surub M6x25 2
22| Interior supapa 1 59| Ambalare, consum 1
23| Arc, Supapa 2 60| Izolator, carburator 1
24| Ventil de evacuare 1 61| Ambalare, carburator 1
25| Repetor, ventil de admisie 1 62| Spatiu, carburator 1
26| Arc, supapa 1 63| Tija, reglare viteza 1
27| Balansier asamblare 2 64| Arc, acceleratie intoarcere 1
28| Rotator 1 65| Ansamblu starter recul 1
29| Bolt, cui 2 66 | Invelis asamblare, superior 1
30| Bolt, cui 2 67| Set curatare aer 1
31| Carburator 1 68| Tub aerisire 1
32| Linie Combustibil 1 69| Cauciuc, combustibil 1
33| Clip, Linie Combustibil 1 70| Arc, Guvernator generator 1
34| Brat limitare viteza 1 71| Amplificator 1
35| Bolt, limitare viteza 1 72| Joja 1
36| Piulita M6 3 73| Reglare brat 2
37| Manivela 1

22




TP135006 VEDERE EXPLOZIVA - ASAMBLARE MOTOR

23



TP135006E Lista pieselor de schimb - Baza

Nr. [Descriere Cant.[Nr. [Descriere Cant.
1  |Cadru 1 24-5 P10 Postul de legare la pamant |1
2 Izolator A 2 [24-6 [Intrerupator circuit 1/30/13a 1
3 Izolator B 2 [P4-7 [Protectie apa 1
4 Piulita M8 6 PP5 [Saiba 6
5 |Acumulator 1 |26 |Regulator automat de tensiune |1
6  [Surub M6x12 7 7 [Surub M5x16 1
7 Rezervorul de combustibil |1 8 [Surub M5x12 7
8 Robinet combustibil 1 P9 |Arcsaiba, Rezervor /
9 Clama. Linia de combustibil [1 30 [Surub M6x25 A
10 [Motor ASSY 1 31 [Carcasa, Generator 1
11 |Protectie antipraf 1 |32 [Suport de baterie 1
12  |Motor pornire asamblare 1 |33 |Baterie 2
12-1 |Perie carbon 1 B4 [Tortaactiva Tule 1
12-2 [Postul de legare la paméant 1 35 [Suport, cadru 2
13 [Stand motor 1 |36 [Suport amortizare cauciuc 2
14 {Surub 1 B7 [Piulita M8 6
15 |Garnitura, surub rotor 1 38 [Surub M6x28 2
16 JArc saiba 2 B9 [Positie sigura 1
17 [Surub 4 0 |Arbore 2
18 |Piulita M8 6 W1 [Pozitie negativa 1
19 |Suport, aer curat 1 2  |Roata 2
20 JAmbalare, evacuare 1 W43 [Fixare cui 2
21 [Toba esapament Comp 1 4 |IConector, maner 1
22  [Suport toba esapament 1 U5 [Surub 2
23 [Surub M8x16 3 W6 |Adapton maner 1
24  Panel comp 1 W7 [Cauciuc, Maner 1
24-1 Buton asamblare 1 W48 [Surub M6x45 1
24-2 [Timp incarcare 1 W49 [Garnitura, bolt rotor 2
24-3 [Receptor 16a / 250v 2 B0 [Surub M6x40 i
24-4 P10 Postul de legare lapamant{l b1 [Clip 1

24




TP135006E Vedere exploziva - Baza

25



TP135006E LISTA PIESE SCHIMB - MOTOR ASAMBLARE

Nr.| Descriere Cant. [ Nr. | Descriere Cant.
1| Carter 1 40 | Ansamblul arborelui cu came 1
2| Bile rulment 2 41 | Fixare pivot 2
3| Sigiliu ulei 2 42 | Surub M8x30 6
4] Regulator tensiune asamblare 1 43 | Garniturd, cap de cilindru 1
5| Ax, rat regulator tensiune 1 44 | Surub 4
6| Saiba, ax brat regulator 1 45 | Bujie 1
7| Ac, blocare 1 46 | Tijaimpingere 2
8| Surub, Dop scurgere 2 47 | Invelis 1
9| Saiba, scoatere dop 2 48 | Surub M6x12 13

Comutator de asamblare, nivelul
10| uleiului 1 49 | Ambalaj, invelis de cap 1
11| Surub M6x16 2 50 | Acoperire Comp, cap cilindru 1
12| Diblu Pin, capac casetei 2 51 | Suflare Shiel Comp 1
13| Piston 1 52 | Surub M6x28 1
14] Set de inel de raclet, piston 1 53 | Fixare Volant 1
15| Tija asamblare, Conectare 1 54 | Ventilator, recul demaror 1
16| Ac, piston 1 55 | Trusa starter 1
17| Clip, Piston 2 56 | Piulita 1
18| Ansamblul carcasei, carter 1 57 | Bujia de aprindere 1
19| Cap cilindru 1 58 | Surub M6x25 4
20| Supapa 1 59 | Ambalare, admisie 1
21| Ventil de evacuare 1 60 | lzolator, carburator 1
22| Interior supapa 1 61 | Ambalare, carburator 1
23| Arc, Supapa 2 62 | Spatiu, carburator 1
24| Scaun, arc de supapa, in 1 63 | Tija, reglare viteza 1
25| Scaun, arc ventil, ex 1 64 | Arc, acceleratie intoarcere 1
26| Placuta, apasare ghid tija 1 65 | Ansamblu starter recul 1
27| Balansier Ansamblare 2 66 | Invelis Asamblare, superior 1
28| Rotator 1 67 | Set curatare aer 1
29| Bolt, cui 2 68 | Tub aerisire 1
30| Bolt, cui 2 69 | Cauciuc, combustibil 1
31| Carburator asamblare 1 70 | Arc, Guvernator generator 1
32| Linie Combustibil 1 71 | Amplificator 1
33| Clip, Linie Combustibil 1 72 |Joja 1
34| Brat limitare viteza 1 73 | Reglare brat balansier 2
35| Bolt, limitare viteza 1 74 | Incarcare bobina 1
36| Piulita M6 3 75 | Asamblare pornire motor 1
37| Manivela 1 76 | Surub M6x28 1
38| Montator, Supapa 2 77 | Clamper Cord A 1
39 Ambalaj, Carcasa 1 78 | Surub M6x30 1

26




TP135006E Vedere exploziva — Motor Asamblare

27



TP165006, TP175006 Lista piese - Baza

Nr. [Descriere Cant. [Nr.  |Descriere Cant.
1 Generator cap de asamblare 1 33 Surub M6x28 6
1-1  |Pregatire pornire piesa 1 34 Lista piese 1
1-2  |Perie carbon componente 1 34-1 |Asamblare schimbator 1
2 Stand Motor 1 34-2  [Intrerupator circuit 29a/1p/30 1
3 Surub 2 34-3 [Timp acumulator 1
4 Piulita M5 P 34-4 910 Postul de legare la pamant 1
5 Saiba dreapta 2 34-5 1910 Postul de legare la pamant 1
6 Arc saiba 3 34-6 [Protector termic 16a / 88 2
7 Cadru 1 34-7 [Receptor 16a/ 250v P
8 Izolator A 2 34-8 [Conectori americani anti-de-3 1
(250v / 30a L6-30r)

9 Izolator B P 34-9  [Protector termic 8a / 88 1
10  [Piulita M8 l 34-10 [Capac protectie praf 1
11  |Rezervorul de combustibil 1 35 Saiba 6
12 |Robinet combustibil 1 36 Regulator automat de tensiune 1
13  [Clama. Linia de combustibil 1 37 Surub M5x16 3
14 |Motor asamblare 1 38 Surub M5x12 al
15 |Invelis protectie, carter 1 39 Rezervor combustibil al
16  [Surub de trecere 1 40 Surub M6x25 (A
17  |Surub 1 41 Capacul de capat, generatorul 1
18  |Garnitura, surub rotor 1 2 Picior fata 2
19 |Baterie 2 3 Suport de amortizare a cauciuc 2
20  [Surub l A4 Piulita M8 6
21  [Surub M6x12 7 A5 Arbore 2
22 |Piulita M10 a 16 Suport Baterie 1
23 [Suport, aer curat 1 A7 Roata 2
24 [Piulita M6 2 48 Fixare stift 2
25 |Baterie 1 19 Maner 1
26  |Garniturd, teava de esapament |1 50 Saiba plata 2
27  |Amortizor piese 1 51 Bucsa .
28  |Arc saiba ®8 2 52 Surub M8x50 2
29  [Suportul pentru tobe 1 53 Positie sigura 1
30  [Surub M8x30 2 54 [Traversare barna, spate 1
31  [Surub M8x16 7 55 Pozitie negativa 1
32  [Surub M8x25 P

28




TP165006,TP175006 Vedere exploziva - Baza

29



TP165006, TP175006 Lista piese schimb - Motor

Nr. | Descriere Cant. | Nr. Descriere Cant.
1| Carter 1 46 | Ambalaj, carcasa 1
2| Bile rulment 2 47 | Balansier arbore 1
3| Sigiliu ulei 2 48 | Ansamblul arborelui cu came 1
4| Regulator tensiune asamblare 1 49 | Bolt M8x35 7
5| Ax, rat regulator tensiune 1 50 [ Bolt M8x40 2
6| Saiba, ax brat regulator 1 51 | Fixare diblu 2
7| Ac, blocare 1 52 | Garnitura, cap de cilindru 1
8| Surub, Dop scurgere 2 53 | Bolt M10x80 4
9| Saiba, scoatere dop 2 54 | Bujie 1

Comutator de asamblare, nivelul

10| uleiului 55 | Tija, impinge

11| Surub M6x16 56 | Giulgiu

12| Diblu Pin, capac casetei 57 | Surub M6x12

13| Piston 58 | Acoperire piese, cap cilindru
14| Set de inel de raclet, piston 59 | Ambalare

15| Tija asamblare, Conectare 60 | Surub blocare

16| Ac, piston 61 | Giulgiu asamblare, superior
17| Clip, Piston 62 | Asamblu volanta

18

Ansamblul carcasei, carter

63 | Ventilator, incepator de recul

19

Rulment cu bile

64 | Trusa pornire

20

Asamblare regulator presiune

65 | Piulita

21| Cap cilindru 66 | Bujie de aprindere

22| Supapa 67 | Bolt M6x25

23| Ventil de evacuare 68 | Consum, Ambalare

24| Repetor, ventil de admisie 69 | lzolator, carburator

25| Supapa de ulei, supapa 70 | Ambalare, carburator

26| Arc, Supapa 71 | Tija, guvernator

27| Scaun, arc de supapa, in 72 | Saiba, intoarcere acceleratie
28| Scaun, arc ventil, ex 73 | Ansamblul pornire recul

29

Placuta, apasare ghid tija

74 Clama

30| Balansier Asamblare 75 | Set de curatare a aer
31| Rotator 76 | Tub aerisire

32| Bolt, cui 77 | Cauciuc, combustibil
33| Bolt, cui 78 | Arc, guvernator

34| Ambalare, evacuare 79 | Amplificator

35| Teava de esapament 80 | Joja

36| Arc saiba 81 | Starter cauciuc

37| Piulita M8 82 | Incarcare bobina

38| Asamblare carburator 83 | Surub M6x28

39

Conducta combustibil

84 | Sfoara CLAMPER A

40

Clip, Conducta Combustibil

85 | Surub M6x8

NI NG RN N R R RN R R EEIREY

[N IR 70 I I PN PSP 1 OR 1 O P P O 1 O T O P P PR 1O N RN 2 TN N P P N 1O T T N S 1) [ O] e

41| Reglare presiune 86 | Sfoara CLAMPER A

42| Bolt, limitare viteza 87 | Pornire asamblare motor
43| Piulita M6 88 | Reglare balansier

44| Arbore cotit 89 | Distribuitor carburetor
45 Montator Supapa

30




TP165006, TP175006 Vedere Exploziva — Motor

oy -
Pu o N5
558

$Z AN
27 A

Aot 5
e
=8 ‘
94

31



One-Stop Tools Station

TP1335006
TP135006E

TP165006 |
TP175006

GASOLINE GENERATOR J

www.blademotors.ro

TOTAL TOOLS CO..LIMITED
TO616.vV02



TUTAL

One-Stop Tools Station

CERTIFICAT DE CALITATE SI GARANTIE

1. Denumire produs: __SCULE SI ACCESORII TOTAL
2. Tip-model:
3. S/N:
4. Cumparator:
5. Adresa, telefon:
6. Importator: RIVIERA BIKE SRL, TANASE BANCIU 12, POPESTI LEORDENI , ILFOV
7. Declaratie de Conformitate nr:
8. Factura (bon) nr/data:

Prezentul certificat atesta legal ca produsul facturat corespunde documentatiei de executie a
producatorului, incadrandu-se in parametrii de calitate functionali si de durabilitate prevazuti, conform
Declaratiei de Conformitate emise. Produsul este comercializat cu respectarea prevederilor 0.G. 21/1992 si
Legii 449/2003. Prin prezentul certificat se garanteaza caracteristicile produsului, in situatia in care clientul
respecta prescriptiile de montare, utilizare, depozitare, conservare si transport. Produsul nu este garantat
impotriva utilizarii defectuoase.

Tn cazul depozitdrii sau utilizarii necorespunzitoare, a lovirii, deteriorarii prin alte mijloace sau a interventiilor
neautorizate produsul isi pierde garantia. Perioada de garantie este de 24 luni de la data cumpararii pentru
defectele de fabricatie si de material, in cazul achizitionarii de catre persoane fizice si utilizarii pentru uz casnic.

Perioada de garantie este de 6 luni de la data cumpararii pentru defectele de fabricatie si de material, in cazul
achizitionarii de catre persoane juridice si utilizarii in regim normal (exclus uz profesional). Durata medie de
utilizare a produsului este de 3 ani cu conditia respectarii instructiunilor de montaj si utilizare ce

insotesc produsul. Pentru remedierea defectelor aparute in perioada de garantie sau inlocuirea produsului,
clientii se vor adresa unitatii vanzatoare. Remedierea defectelor aparute se realizeaza in 15 zile calendaristice
de la data prezentarii produsului.

Certificatul este valabil numai insotit de factura sau bonul fiscal emise de unitatea vanzatoare.

Vanzator, Cumparator,
Semnatura si stampila Am primit indicatiile de utilizare, depozitare,
manipulare, conservare, si transport.




etc.)

2. Filtru combustibil, buson benzing, sita rezervor, sonde, rezervoare, plutitoare, robinet combustibil, cui
ponto, jicloare, duje, injectoare sau duze de injector, sisteme de reglaj sau parghii, garnituri sau elemente
de etansare ale carburatorului sau parti componente, ale caror uzuri se datoreaza utilizarii unui

combustibil necorespunzator normelor in vigoare;

3. Ambielaj, cilindru, piston, segmenti, supape, cand uzura se datoreaza lipsei filtrului de aer sau folosirii
unuia necorespunzator, ori in cazul unor detonatii produse in urma folosirii unui carburant
necorespunzator normelor in vigoare, ori cand defectiunea survine din cauza nerespectarii regimului de
turatie ori in cazul motoarelor in 2T amestec necorespunzator benzina cu ulei (raport amestec 30ml ulei
la 1 litru benzind, pentru uleiurile achizitionate de la distribuitorul S.C. RIVIERA BIKE SRL).

NU fac obiectul garantiei urmatoarele componente si accesorii, ale cdror uzuri sunt considerate
normale Tn urma utilizarii:

1. Pinion de antrenare lant (sprocket), sind de ghidaj, sitd moara/tocatoare, filtru de ulei, filtru de aer,
componente din cauciuc (burduf cilindru, cot carburator, inele de cauciuc, furtune, simeringuri, curele,

4. Becuri, ventilatoare, fulii, carcase plastic, mufe, stuturi, roti sau role din plastic;

5. Aprinderile si relele (in cazul condensarii sau scurtcircuitului), bujie, cablu bujie, intrerupatoare, cabluri

electrice;

6. Amortizoare din cauciuc sau arc, cabluri (de ambreiaj, acceleratie, masa cosit, tractiune, etc);

7. Saboti si placute frana, ambreiaje, ferodouri, arc ambreiaj;

8. Componente electrice sau electronice, cand defectiunile survin din cauza lipsei impamantarii, utilizarea
sau expunerea in conditii de mediu improprii (umezeala excesiva, temperaturi necorespunzatoare,
alimentare la tensiune necorespunzatoare) sau tensiune fluctuanta (in cazul generatoarelor de curent,
cand puterea consumatorilor este mai mare decéat cea furnizata;

9. Presetupd, turbina, carcasa turbina (cand defectiunea a survenit Tn urma impuritatilor din pompa sau a
presiunii create in pompa de alte utilaje, masini, etc);

10. Elementele componente ale sistemului de taiere, ex: lant motofierastrau, disc motocositoare, cutit
masa cosit, cutit masina gazon, cutit moara/tocatoare, etc.;

11. Tambur demaror, snur starter, arc demaror, maner starter;

12. Masa cosit, cutit masa cosit, pinteni, contracutite, dinti, suport reglaj, suport nuca, nuca, bieleta
(intreg lantul cinematic al sistemului de taiere la motocositori), cdnd nu sunt corect exploatate, reglate

sau curatite.

Reparatii efectuate in perioada de garantie.

1 2 3

Data intrarii Data intrarii Data intrarii
Data iesirii Data iesirii Data iesirii
Tehnician Tehnician Tehnician
Service Service Service
Semnatura Semnatura Semnatura
si stampila si stampila si stampila

Mentiunile privind reparatiile efectuate in perioada de garantie se fac pe verso.

One-Stop Tools Station




